
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계 전체

주민지원과 42,989,948 44,394,239 △1,404,291

국 25,675,156 26,667,786 △992,630

지 526,925 526,925 0

도 4,728,693 4,859,677 △130,984

군 12,059,174 12,339,851 △280,677

복지기반 구축 6,227,168 6,228,187 △1,019

국 2,813,263 2,804,282 8,981

지 491,925 491,925 0

도 1,547,070 1,551,070 △4,000

군 1,374,910 1,380,910 △6,000

지역사회복지 2,393,380 2,394,399 △1,019

국 262,070 253,089 8,981

지 491,925 491,925 0

도 480,152 484,152 △4,000

군 1,159,233 1,165,233 △6,000

시군 사회복지시설 종사자 대우수당 지원 1,012,160 1,022,160 △10,000

도 404,864 408,864 △4,000

군 607,296 613,296 △6,000

307 민간이전 1,012,160 1,022,160 △10,000

도 404,864 408,864 △4,000

군 607,296 613,296 △6,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,012,160 1,022,160 △10,000

○사회복지시설종사자 대우수당

1,012,160 1,022,160 △10,000경정 1,012,160,000원

도 404,864 408,864 △4,000

군 607,296 613,296 △6,000

사회복무제도 지원 262,070 253,089 8,981

국 262,070 253,089 8,981

301 일반보상금 262,070 253,089 8,981

국 262,070 253,089 8,981

08 사회복무요원보상금 258,520 239,757 18,763

○사회복무요원 봉급 226,270 212,882 13,388경정 226,270,000원

국 226,270 212,882 13,388

○사회복무요원 교통비 32,250 26,875 5,375경정 32,250,000원

국 32,250 26,875 5,375

11 기타보상금 3,550 13,332 △9,782

○사회복무요원 피복비 3,550 13,332 △9,782경정 3,550,000원

국 3,550 13,332 △9,782

보훈관리 1,462,409 1,463,609 △1,200

도 4,140 4,140 0

군 1,458,269 1,459,469 △1,200

보훈관리 및 지원 1,462,409 1,463,609 △1,200

도 4,140 4,140 0

군 1,458,269 1,459,469 △1,200

보훈업무추진 1,289,700 1,290,900 △1,200

301 일반보상금 1,287,150 1,288,350 △1,200



부서: 주민지원과

정책: 보훈관리

단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비보상금 0 1,200 △1,200

○독립유공자 간담회 오찬 0 1,200 △1,200경정 0원

국민기초생활보장 19,427,529 19,345,013 82,516

국 14,706,251 14,634,915 71,336

지 35,000 35,000 0

도 1,733,016 1,728,246 4,770

군 2,953,262 2,946,852 6,410

생계 및 기초생활보장 17,840,509 17,806,492 34,017

국 13,521,521 13,487,371 34,150

도 1,595,319 1,592,069 3,250

군 2,723,669 2,727,052 △3,383

사회취약계층 생활민원 처리반 75,520 80,520 △5,000

101 인건비 50,600 55,600 △5,000

04 기간제근로자등보수 50,600 55,600 △5,000

○생활민원처리반 기간제 근로자 인건비 49,000 54,000 △5,000

-급여 43,500 48,000 △4,500

-사회보험 기관부담금 5,500 6,000 △500

경정 43,500,000원

경정 5,500,000원

생계급여 지원 13,633,942 13,608,942 25,000

국 10,907,154 10,887,154 20,000

도 1,363,394 1,360,894 2,500

군 1,363,394 1,360,894 2,500

301 일반보상금 13,633,942 13,608,942 25,000

국 10,907,154 10,887,154 20,000

도 1,363,394 1,360,894 2,500

군 1,363,394 1,360,894 2,500

01 사회보장적수혜금 13,633,942 13,608,942 25,000

○생계급여 지원 13,633,942 13,608,942 25,000경정 13,633,942,000원

국 10,907,154 10,887,154 20,000

도 1,363,394 1,360,894 2,500

군 1,363,394 1,360,894 2,500

교육급여(국가직접지원) 19,433 31,635 △12,202

308 자치단체등이전 19,433 31,635 △12,202

08 교육기관에대한보조 19,433 31,635 △12,202

○교육급여 19,433 31,635 △12,202경정 19,433,000원

해산장제급여 지원 100,126 87,626 12,500

국 80,100 70,100 10,000

도 6,008 5,258 750

군 14,018 12,268 1,750

301 일반보상금 100,126 87,626 12,500

국 80,100 70,100 10,000

도 6,008 5,258 750

군 14,018 12,268 1,750

01 사회보장적수혜금 100,126 87,626 12,500

○해산장제급여 지원 100,126 87,626 12,500경정 100,126,000원



부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 생계 및 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 80,100 70,100 10,000

도 6,008 5,258 750

군 14,018 12,268 1,750

정부양곡 할인지원(기초) 207,744 193,410 14,334

국 197,744 193,410 4,334

군 10,000 0 10,000

201 일반운영비 26,127 23,649 2,478

국 26,127 23,649 2,478

01 사무관리비 26,127 23,649 2,478

○정부양곡 할인지원(기초-배송비 등)

26,127 23,649 2,478경정 26,127,000원

국 26,127 23,649 2,478

301 일반보상금 181,617 169,761 11,856

국 171,617 169,761 1,856

군 10,000 0 10,000

01 사회보장적수혜금 181,617 169,761 11,856

○정부양곡 할인지원(기초)

171,617 169,761 1,856경정 171,617,000원

국 171,617 169,761 1,856

○정부양곡 할인지원(기초)(군비추가분)

10,000 0 10,00010,000,000원

정부양곡 할인지원(차상위) 23,982 24,212 △230

국 19,186 19,370 △184

군 4,796 4,842 △46

301 일반보상금 19,212 19,442 △230

국 15,370 15,554 △184

군 3,842 3,888 △46

01 사회보장적수혜금 19,212 19,442 △230

○정부양곡 할인지원(차상위)

19,212 19,442 △230경정 19,212,000원

국 15,370 15,554 △184

군 3,842 3,888 △46

의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금) 841,255 841,240 15

308 자치단체등이전 841,255 841,240 15

07 자치단체간부담금 841,255 841,240 15

○의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금)

841,255 841,240 15경정 841,255,000원

의료급여수급자 지원사업(의료급여관리사 인건비 지

원)

20,316 19,716 600

101 인건비 20,316 19,716 600

03 무기계약근로자보수 20,316 19,716 600

○의료급여관리사 인건비(군비추가분) 20,316 19,716 600

-자격증수당금 600 0 60050,000원 * 1명 * 12월

저소득주민생활안정업무 지원 1,500 2,500 △1,000



부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 생계 및 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 1,500 2,500 △1,000

01 사무관리비 1,500 2,500 △1,000

○체납액 징수 관련 수수료(등기부등본 발급,부

동산 가압류 등) 1,500 2,500 △1,000경정 1,500,000원

자활지원 1,285,931 1,237,432 48,499

국 943,859 906,673 37,186

지 35,000 35,000 0

도 77,479 75,959 1,520

군 229,593 219,800 9,793

자활근로사업 802,200 765,888 36,312

국 641,760 612,711 29,049

도 48,132 45,953 2,179

군 112,308 107,224 5,084

307 민간이전 802,200 765,888 36,312

국 641,760 612,711 29,049

도 48,132 45,953 2,179

군 112,308 107,224 5,084

10 사회복지시설법정운영비보조 802,200 765,888 36,312

○자활근로사업 802,200 765,888 36,312경정 802,200,000원

국 641,760 612,711 29,049

도 48,132 45,953 2,179

군 112,308 107,224 5,084

지역자활센터운영비 지원 261,712 246,312 15,400

국 183,198 172,418 10,780

군 78,514 73,894 4,620

307 민간이전 261,712 246,312 15,400

국 183,198 172,418 10,780

군 78,514 73,894 4,620

10 사회복지시설법정운영비보조 261,712 246,312 15,400

○지역자활센터운영비 261,712 246,312 15,400경정 261,712,000원

국 183,198 172,418 10,780

군 78,514 73,894 4,620

희망키움통장사업 지원(희망키움통장I) 25,255 24,809 446

국 20,204 19,847 357

군 5,051 4,962 89

301 일반보상금 6,762 6,316 446

국 5,410 5,053 357

군 1,352 1,263 89

01 사회보장적수혜금 6,762 6,316 446

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원(희망키

움통장I) 6,762 6,316 446경정 6,762,000원

국 5,410 5,053 357

군 1,352 1,263 89

희망키움통장사업 지원(희망키움통장II) 84,311 87,970 △3,659

국 69,135 72,135 △3,000

도 15,176 15,835 △659



부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 84,311 87,970 △3,659

국 69,135 72,135 △3,000

도 15,176 15,835 △659

11 사회복지사업보조 84,311 87,970 △3,659

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(희망

키움통장II) 84,311 87,970 △3,659경정 84,311,000원

국 69,135 72,135 △3,000

도 15,176 15,835 △659

취약계층 복지지원 14,656,765 16,163,993 △1,507,228

국 8,155,642 9,228,589 △1,072,947

도 1,444,467 1,576,221 △131,754

군 5,056,656 5,359,183 △302,527

장애인복지증진 14,656,765 16,163,993 △1,507,228

국 8,155,642 9,228,589 △1,072,947

도 1,444,467 1,576,221 △131,754

군 5,056,656 5,359,183 △302,527

장애인거주시설 운영지원 5,807,320 7,119,876 △1,312,556

국 4,065,124 4,983,913 △918,789

도 522,659 640,789 △118,130

군 1,219,537 1,495,174 △275,637

301 일반보상금 5,807,320 7,119,876 △1,312,556

국 4,065,124 4,983,913 △918,789

도 522,659 640,789 △118,130

군 1,219,537 1,495,174 △275,637

01 사회보장적수혜금 5,807,320 7,119,876 △1,312,556

○장애인거주시설 운영지원

5,807,320 7,119,876 △1,312,556경정 5,807,320,000원

국 4,065,124 4,983,913 △918,789

도 522,659 640,789 △118,130

군 1,219,537 1,495,174 △275,637

개인운영 장애인거주시설 지원 72,940 48,885 24,055

도 14,588 9,777 4,811

군 58,352 39,108 19,244

307 민간이전 72,940 48,885 24,055

도 14,588 9,777 4,811

군 58,352 39,108 19,244

10 사회복지시설법정운영비보조 72,940 48,885 24,055

○개인운영 장애인거주시설 지원

72,940 48,885 24,055경정 72,940,000원

도 14,588 9,777 4,811

군 58,352 39,108 19,244

장애인 건강보험료 지원 17,100 15,600 1,500

301 일반보상금 17,100 15,600 1,500

01 사회보장적수혜금 17,100 15,600 1,500

○저소득장애인 건강보험료 지원

17,100 15,600 1,500경정 17,100,000원



부서: 주민지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인연금 지원 3,775,627 4,015,089 △239,462

국 2,642,939 2,810,562 △167,623

도 339,806 361,358 △21,552

군 792,882 843,169 △50,287

301 일반보상금 3,775,627 4,015,089 △239,462

국 2,642,939 2,810,562 △167,623

도 339,806 361,358 △21,552

군 792,882 843,169 △50,287

01 사회보장적수혜금 3,775,627 4,015,089 △239,462

○장애인연금 지원 3,775,627 4,015,089 △239,462경정 3,775,627,000원

국 2,642,939 2,810,562 △167,623

도 339,806 361,358 △21,552

군 792,882 843,169 △50,287

장애수당(기초) 311,613 293,242 18,371

국 218,129 205,269 12,860

도 65,439 61,581 3,858

군 28,045 26,392 1,653

301 일반보상금 311,613 293,242 18,371

국 218,129 205,269 12,860

도 65,439 61,581 3,858

군 28,045 26,392 1,653

01 사회보장적수혜금 311,613 293,242 18,371

○장애수당(기초) 311,613 293,242 18,371경정 311,613,000원

국 218,129 205,269 12,860

도 65,439 61,581 3,858

군 28,045 26,392 1,653

장애수당(차상위) 227,425 232,711 △5,286

국 159,197 162,897 △3,700

도 47,760 48,870 △1,110

군 20,468 20,944 △476

301 일반보상금 227,425 232,711 △5,286

국 159,197 162,897 △3,700

도 47,760 48,870 △1,110

군 20,468 20,944 △476

01 사회보장적수혜금 227,425 232,711 △5,286

○장애수당(차상위) 227,425 232,711 △5,286경정 227,425,000원

국 159,197 162,897 △3,700

도 47,760 48,870 △1,110

군 20,468 20,944 △476

장애인활동지원제도 717,007 710,007 7,000

국 501,905 497,005 4,900

도 43,020 42,600 420

군 172,082 170,402 1,680

301 일반보상금 717,007 710,007 7,000

국 501,905 497,005 4,900

도 43,020 42,600 420

군 172,082 170,402 1,680



부서: 주민지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 717,007 710,007 7,000

○장애인활동지원 제도(활동지원급여)

717,007 710,007 7,000경정 717,007,000원

국 501,905 497,005 4,900

도 43,020 42,600 420

군 172,082 170,402 1,680

장애인활동지원제도(중증장애인활동보조가산급여) 157 1,007 △850

국 110 705 △595

도 9 60 △51

군 38 242 △204

301 일반보상금 157 1,007 △850

국 110 705 △595

도 9 60 △51

군 38 242 △204

01 사회보장적수혜금 157 1,007 △850

○장애인활동지원 제도(활동보조 가산급여)

157 1,007 △850경정 157,000원

국 110 705 △595

도 9 60 △51

군 38 242 △204

행정운영경비 33,047 38,407 △5,360

기본경비(주민지원과) 33,047 38,407 △5,360

기본경비 33,047 38,407 △5,360

201 일반운영비 25,447 30,807 △5,360

01 사무관리비 22,780 28,140 △5,360

○급량비 7,100 8,980 △1,880

○행정장비 소모품 구입비 4,080 7,560 △3,480

-컬러프린터 3,080 4,400 △1,320

·토너 2,200 3,520 △1,320

-일반프린터 1,000 2,800 △1,800

-FAX 0 360 △360

경정 7,100,000원

경정 2,200,000원

경정 1,000,000원

경정 0원

재무활동(주민지원과) 1,183,030 1,155,030 28,000

내부거래지출(주민지원과)(저소득주민생활안정자금특별

회계)

184,678 156,678 28,000

저소득주민생활안정자금특별회계 전출금 184,678 156,678 28,000

701 기타회계등전출금 184,678 156,678 28,000

01 기타회계전출금 184,678 156,678 28,000

○일반회계전출금 184,678 156,678 28,000경정 184,678,000원


